ATA N°

01/23
Reunião ordinária

 1

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três às treze horas e trinta minutos, 1

estiveram reunidos nas dependências da sala de reuniões da Vigilância em Saúde, os membros do 2

Conselho Municipal de Saúde, para reunião ordinária. O presidente Zelio iniciou a reunião, 3

agradecendo a presença de todos, e passou a palavra para a secretária do Conselho Cledir Busatto a 4

qual repassou as informações da pauta: 1) Resolução CMS define Comissão Organizado e as pré-5

conferencias Saúde da 12ª Conferencia Municipal de Saúde, 2) Plano de amostragem da Vigilância 6

da qualidade da Agua para consumo humano 2023;   3) Contratação através de processo licitatório 7

de um profissional clinico médico com especialização em saúde mental, 10 ( dez) horas semanais 8

para atuar junto ao CAPS do município de Dionísio Cerqueira – SC. 4) Assuntos gerais. Cledir explica 9

sobre a pauta: 1) Resolução CMS define Comissão Organizado, as pré-conferencias Saúde e o local 10

da 12ª Conferencia Municipal de Saúde: Realizado discussão com Conselheiros na escolha de 11

pessoas para compor a Comissão, após fica definido a realização de quatro Pré-conferências 12

Municipais que serão: ESF Rural na Siqueira Belo; No ESF Centro; ESF Copasa e ESF Industrial. Assim 13

será redigida a Resolução nº 01/2023 do Conselho Municipal de Saúde e posterior publicação. 2) 14

Plano de amostragem da Vigilância da qualidade da Agua para consumo humano 2023: Josiane 15

Vasques apresenta o Plano e explica como é realizado as coletas de agua e quais amostras são 16

realizadas aqui na vigilância e qual é encaminhada para a 8ª Regional de Saúde. Aprovado por 17

unanimidade. 3) Contratação através de processo licitatório de um profissional clinico médico com 18

especialização em saúde mental, 10 (dez) horas semanais para atuar junto ao CAPS do município 19

de Dionísio Cerqueira – SC: Dieyson Matielo Bugança Secretário de Saúde explica aos Conselheiros 20

que esta seria a contrapartida do município de Barracão – PR, para manter o atendimento 21

psicossocial no município de Dionísio Cerqueira, para usuários do município  de Barracão – PR 22

serem encaminhados  para atendimento junto ao  CAPS com estratificação de risco em saúde 23

mental. Em conformidade com Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001. Dispõe sobre a proteção e os 24

direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em 25

saúde mental. Aprovado por unanimidade. 4) Assuntos gerais: Dieyson coloca para os Conselheiros 26

que já foi chamado e assumiram o concurso três médicos 20 horas através do Concurso Municipal, 27

estes são 20 horas mas podemos oferecer gratificação salarial e ter eles com 40 horas semanais.   28

Sem mais nada a declarar, o presidente Zelio Volpatto encerrou a reunião e segue lista de 29

assinaturas em anexo. 30

ATA N°

01/23
Reunião ordinária

 2

 31

                      Dieyson Matielo Bugança                                                  Zelio José Volpatto 32

                 Secretário Municipal de Saúde                             Presidente do Conselho Munic. de Saúde 33